(12) induxit, los nms Pl 1, Bg Gt, y todos los de Russ

(13) causa, los nms Pl 1, 2, Bg, y la ed Schf

(14) Los nms Pl 1, 2 Bg, Gt, y las ed Schf Hal Cont. 62; actionem, insertan las ed Nbg Russ y las demás

(15) etiam, las ed Schf Russ y después las demás, contra nuestros nms

omnibus modis voluntati eius satisfiat, et praecipue quum talia sint legata vel fideicomissa, quae prius actibus sunt deputata. Et haec disponimus (1), non tantum si ab herede fuerit legatum derelictum vel fideicomissum, sed et si a legato vel fideicomissario vel alia persona, quam gravatae fideicommissio possumus, fideicommissum cuidam elinquitur. Quum enim non aliiae valeat, nisi aliquid luci afferat (2) ei, a quo derelictum est, nihil est grave, etiam aduersus eum non tantum personalis, sed etiam in rem et hypothecariam extendere actionem in ebus, quas a testatore consecutus est. In omnibus autem huiusmodi casibus in tantum et hypothecaria unumquemque convenit volumus, in quantum personalis actio aduersus eum conpetit, et hypothecam esse non ipsius heredis vel alterius personae, quae gravata est fideicommissio, et eum, sed tantummodo eam, quae a testatore ad eum pervenient.

Dat XV Kal Octob Chalcedone, Decio V. C
Cons [529]

2 Idem A IULIANO (3) P P — Omne verbum, significans testatoris legitimum sensum legale vel (4) fideicommitte volentis, utile atque validum est, sive directis verbis, quale est «iubeo» forte, sive precatiis utetur (5) testator, quale est «ego, volo, mando, fideicommissio», sive iumentum interposuit (6), quin et hoc nobis audieutibus ventilatum est, testatore quidein dicente iuxta (7), partibus autem huiusmodi verbum hoc atque illuc lacescuntibus Sit igitur, secundum quod diximus, ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legatis vel fideicommittentis, et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea (8) et fideicommissis inhaerent intelligantur, et e contrario (9) quidquid fideicommittitur, hoc intelligatur esse legatum, et si quid tale est, quod non habet naturam (10) legatum, hoc ei ex fideicommissis accommodetur, et sit omnibus perfectus eventus, et ex omnibus nascantur in rem actiones, ex omnibus hypothecariae, ex omnibus personales. Ubi autem aliquid contrarium in legatis et fideicommissis eveniet (11), hoc (12) fideicommisso quasi humano aggreditur, et secundum eius dimittatur (13) naturam. Et nemo moriens putet, suam (14) legitimam voluntatem reprombari, sed nostro semper utetur adiutorio, et quemadmodum viventibus prouidimus, ita et morientibus prospiciatur, et si specialiter legati tantum faciat testator mentionem, hoc et legatum et fideicommissum intelligatur, et si fidei heredis vel legatae aliquid committatur,